⁸¹ Joan. vi, 53. ⁸² Marc. v; Luc. viii. ⁸³ Joan. vi, 65. ¹ Lib. xxv, c. 30. ² Lanfrancus, Guitmundus, Algerus, Antoninus, Sabellicus. ³ Pag. 127. Pag. 217. et 218. ⁴ Lib. II Theol. Calvinist., art. 12. ⁵ Lib. II, art. 1. ⁶ In editione Jenens. tom. VI, fol. 28. ⁷ Tom. II German. Jenæ, fol. 77. ⁸ Colloq. Ger., fol. 275 et 281. ⁹ Colloq. Ger. fol. 216. ¹⁰ Colloq. Ger., fol. 275. ¹¹ Colloq. Ger., fol. 259 et 285.

discipulus ejus collegit et vulgavit¹⁰: « Magis cupio per diabolum, quam per Cæsarem mori; morior enim per magnanimum atque potentem dominum. » Atque hæc sunt, viri Germani, non quæ pontificii per sycophantiam de vobis commentii sunt: sed quæ vel Lutherus vester de seipso testatus est, vel discipuli et commensales ejus Aurifaber et Rebenstock sæctæ vestræ ministri, ex illius ore collegerunt, ac inter vos typis excudi et vulgari curaverunt. Hæc dogmatis vestri prima initia, fulcra, fundamenta, ab ipso diabolo inventa, erecta et constabillita. Et adhuc his inniti atque superstruere vos non pudet? Adhuc meliora sapere piget? Invo deteriora, eheu! sequi delectat, quando pars vestrum, quemadmodum vir apostolicorum temporum de vestris dixit abavis¹¹, « media fertur agina, » pars, ut ipsi videtis et ingemiscitis, proficit in pejus, « de calcaria pergens in carbonariam; » id est, a Lutherismo deficit ad Calvinismum, Arrianismum, Mahometianum et atheismum.

Nec enim porro inter vos in questionem vertitur, nec inter nos ullo modo dubitatur Calvinismum, Zwinglianismum, seu sacramentarium hujus sæculi, ortum etiam habuisse a Satana, et ipsam eadæmonem præcipuis auctoribus ejus omni ope et consilio adfuisse, ad verba Christi, quibus ipsa sacratur eucharistia, depravanda et corrumpenda. Eum vero de illis vere scripsit Lutherus¹²: « Satanas in mundo haud dubie auctor est Sacramentarii hujus sacramenti labefactandi et everendi gratia, contendens plane, ovo epoto, nobis relinquere putamina; hoc est, Christi corpus et sanguinem e sacramento tollere, ut præter simplicem panem a pistore confectum nihil reliquum nobis remaneat. » Ac ut quodam ordine in his etiam procedamus, Carolstadius primus hujus tragœdiæ auctor, frequenter et publice jactavit, uti Lutherus et Chemnitius, cum quibus diutissime vixit, scriptis traderunt, « quod vir quidam ad eum venisset, qui demonstravit ei, quomodo verba cœnæ, in primis vero vocem τῆτο, « hoc, » detorqueere valeret; nec dubitant diabolum fuisse, qui cum postea totum occupavit ac possedit¹³. » Alberus Basiliensis minister libro contra Carolstadianos, disertè scribit, « diabolum corporaliter in eo habitasse; imo multis illum obsessum fuisse legionibus daemonum. « Ipse quoque Lutherus non aliter tractans hominem in *Colloquiis*, quam si cum obsessio ageret, suis commensalibus dicebat¹⁴: « Quod diabolum eum nominò, nemo miretur. Nam ad Carolstadium non respicio; sed ad eum a quo obsessus est, et qui per eum etiam loquitur¹⁵. » Satanam intelligens. Denique Basileenses in ministerii in quadam epistola memorie posteriorum reliquerunt, « virum humana forma grandiore (diabolum pro certo affirmant) Carolstadio concitante in templo visum, ac protinus egressum, sedes illius intra se, ac filio spurio (incestas enim nuptias contraxerat) imperasse, ut patri diceret, se post triduum e vivis auferendum esse. » Eventus acta probavit, horribili morte tum sublato Carolstadio. Atque hi omnium novissimorum Hænosticorum patriarhæ, ex cineribus Berengarii ignes Sacramentarii querentis et accendentis, progressus, errores, miserabiles exitus.